
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1249 del 15/04/2024

Proposta n. SERVPUIS 1950/2024 

Oggetto:  ASILI  NIDO  COMUNALI  ANTICIPAZIONE  FONDO  ECONOMATO  IN  APPLICAZIONE  
DELL'ART.15 DEL REGOLAMENTO DI GESTIONE, E AL CONTEMPO ALL' IMPEGNO DI SPESA 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri  e  le  norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e  
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché 
la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione 
delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva  dell'attività 
amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2.D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);

      Visti e richiamati:
l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa(comma 2);la 
deliberazione di G.C. n. 341 del 11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto dell’apparato burocratico 
dell’Ente mediante l’articolazione della macrostruttura in n.7 settori (strutture di massime dimensioni) e in n. 
28 servizi (strutture di secondo livello) per un totale di n.7 posizioni dirigenziali macrostutturali approvando 
sia l’organigramma che le linee funzionali;
 la deliberazione n. 381del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, ha adottato il regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto
 l’ultimo Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriele Nunziata, 
l’incarico di Dirigente a.i. del IV Settore “Servizi alla Persona” all’interno del quale è incardinato il servizio 
17 “Pubblica Istruzione”;
Vista la Determina Dirigenziale n. 702 del 26/02/2024, con la quale la Dirigente del IV Settore Dott.ssa 
Gabriele Nunziata ha conferito al Funzionario Dott. Giuffrè Grazia Maria l’incarico di elevata qualificazione 
di tipo A per i Servizi Pubblica Istruzione e Sport , fino a definitiva pesatura ed attribuzione del nuovo valore 

Determ. n. 1249 del 15/04/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



delle posizioni di E.Q., sulla base dei criteri di cui al nuovo Regolamento e comunque fino ad un periodo 
massimo di un anno;

Considerato che il Comune di Trapani gestisce n.3 Asili Nido allocati in Via Canale Scalabrino, Via Santa  
Maria di Capua, Viale Marche ;

Dato atto :
che l’art.15 del vigente regolamento di gestione degli Asili Nido Comunali stabilisce che l’Agente Contabile 
ove individuato gestisce il fondo economato per le minute spese quale materiale didattico e di cancelleria,  
piccola manutenzione e quanto altro di spesa minuta sia necessario per il buon funzionamento degli asili nido;

Tenuto conto  che con Disposizione Dirigenziale n.101956 del 28/12/2023 è stata nominata come agente 
contabile unica degli Asili Nido la Signora Anselmo Piera nata a  omissis il omissis CF:omissis Istruttore 
Amministrativo Cat. C;

Considerato che:
1) con il Decreto del 21/marzo 2018 stabilisce che in  applicazione della normativa  antincendio gli edifici 
scolastici e i locali adibiti a scuole di qualsiasi tipo ,ordine e grado, nonché agli edifici e ai locali adibiti ad  
asili nido, tutte le attrezzature e gli impianti antincendio devono essere periodicamente controllati, al fine di 
garantire l'efficienza ed il corretto funzionamento degli impianti allocati presso gli Asili Nido  gestiti  dal 
Comune di Trapani  (Via Canale Scalabrino, Via Santa Maria di Capua e Viale Marche) si è provveduto a 
contattare la Ditta TODARO s.r.l. sita in via Conte A.Pepoli 64 (TP) CF/PI 02373660816 per la verifica e 
controllo degli estintori allocati presso i suddetti asili.
2) La coordinatrice dell’Asilo Nido Santa Maria Di Capua con Email del 01/02/2024 richiede l’intervento di 
manutenzione per il malfunzionamento della manopola della cucina a gas, posta presso il locali adibiti alla 
preparazione dei pasti del suddetto Asilo ,si è provveduto a chiedere il sopralluogo e preventivo alla Ditta  
Tecnica 2c di Castiglione Antonio, sita in via M.Amari 5 (TP) CF/PI 02253660811 cosi come previsto dal 
Decreto legislativo 81/2008 che disciplina le norme sulla  sicurezza sul posto di lavoro
3)  la  coordinatrice  dell’asilo  S.Maria  Di  Capua  con  Email  del  08/04/2024  chiede   l’intervento  di  
manutenzione    per la sostituzione del vetro di una delle finestre site nel Reparto Semidivezzi,si è provveduto  
a chiedere il sopralluogo e preventivo alla Ditta  BF ENERGY S.R.L sita in via largo San Giacomo5, C.F.C.F 
025274700815  per la sostituzione del vetro di una delle finestre site nel reparto semidivezzi del suddetto  
asilo 
4)  Le Coordinatrici degli Asili Nido  ( Via Canale Scalabrino, Via Santa Maria di Capua e Viale Marche)  
eseguito un controllo dei vari prodotti che compongono le casette di pronto soccorso posti presso i succitati 
Asili richiedono la sostituzione dei prodotti di medicazione scaduti .Si è provveduto a chiedere il preventivo 
per la sostituzione dei prodotti richiesti  alla ditta Farmacia Centrale Dott. M.Garraffa via G.B.Fardella 119 
(TP) CF/PI023734400817 cosi come previsto Decreto legislativo. N81 del 9 aprile 2008 ,testo unico sulla  
salute e sicurezza sul lavoro che stabilisce l'obbligo della presenza e la composizione della  cassetta di pronto  
nei luoghi di lavoro.
5) Ogni  Asilo Nido Gestito dal Comune di Trapani è provvisto di locali adibiti alla preparazione dei pasti , la  
Coordinatrice dell’asilo nido di Viale Marche con email del 05/02/2024  ,richiede l'acquisto di un frullatore ad 
immersione per la preparazione dei pasti  dei piccoli utenti  del reparto lattanti (che ospita bambini di età  
compressa dai 3 mesi a 12 mesi di vita, ) periodo  in cui i  piccoli utenti  iniziano lo svezzamento con cibi  
semi  solubili,  rendendo  necessario  un  frullatore  ad  immersione  per   la  preparazione  di  alcuni  cibi  ,si  è  
provveduto a chiedere il  preventivo di  spesa alla Ditta  Exspert  Pianeta Elettronico via Alcamo 29 (TP)  
CF/PI02549610810  per l’acquisto del sudetto frullatore.
 I preventivi di spesa posti agli atti dell’ufficio risultano congrui ai prezzi di mercato.

Considerato
 che per il buon funzionamento degli Asili Nido Comunali   e il rispetto delle norme  sulla salute e sicurezza 
sul posto di lavoro è necessario procedere,  in applicazione all’art. 15 del vigente Regolamento Comunale,  

Determ. n. 1249 del 15/04/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



all’anticipazione  e al contempo   con il presente atto all’impegno di spesa della somma di  €849,15 in 
favore dell’Agente Contabile unica Signora Anselmo Piera nel modo che segue:

€231,83  al M.12 – P.01 -T.I (U.01.03.01.02.999) del bilancio di previsione  2023/2025 esercizio 2024 in 
corrispondenza del capitolo.27020/10 denominato “Asili Nido acquisti altri beni materiali di consumo n.a.c.”
per l’acquisto dei prodotti  medico sanitari  per la cassetta di Pronto soccorso  cosi come previsto Decreto 
legislativo. N 81 del 9 aprile 2008;
per l’acquisto di un frullatore ad immersione per garantire la preparazione dei pasti dei piccoli utenti  del  
reparto lattante durante  il periodo di svezzamento;
€  617,32  al  “M.12-P.01-T.I  (U.1,03.02.09.011)  del  bilancio  di  previsione   2023/2025  esercizio  2024  in 
corrispondenza  del Cap. 27055/10 denominato “Interventi vari per la gestione degli asili nido manutenzione  
beni materiali ;
per la manutenzione degli estintori posti presso i 3 asili nido comunali cosi come da Decreto del 21/marzo 
2018;
per la riparazione della cucina posta nei locali dell'Asilo Nido Di S.Maria Di Capua cosi come previsto dal  
Decreto legislativo 81/2008;
per la sostituzione del vetro di una finestra del reparto semidivezzi ,Asilo S. M. Di Capua cosi come previsto  
dal Decreto legislativo 81/2008;

Richiamate
- la delibera di G.M. n. 2 del 02/01/2024 con la quale viene autorizzata, con i poteri del Consiglio Comunale, 
salvo ratifica, e nelle more di definire entro il 15/03/2024 la verifica della sussistenza degli equilibri di 
bilancio necessari a suffragare la legittimità dell'approvazione del bilanci di previsione 2023/2025 e 
2024/2026 ad attuare la gestione finanziaria provvisoria relativa all'esercizio 2024, sulla base delle risultanze 
assestate del bilancio di previsione dell'esercizio 2021/2023, esercizio 2023;
- la delibera di G.M. n. 3 del 02/01/2024 con la quale viene approvato il Peg provvisorio 2024;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 11/2024 avente ad oggetto  “approvazione Peg provvisorio a seguito 
---autorizzazione fino al 15/03/2024 alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2024. modifica della 
deliberazione della giunta comunale n. 3 del 2.1.2024 a seguito di adozione della deliberazione della giunta  
comunale .
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  22/01/2024,I  E avente  in  oggetto “  autorizzazione fino al 
15/03/2024 alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2024 -  Ratifica ;
-  la  deliberadi  Giunta  n.90  del  14/03/2024  con  cui  la  giunta  ha  autorizzato  ,con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale,  la  proroga  alla  gestione  provvisoria  per  l’esercizio  finanziario  2024  fino  alla  data  del 
15/04/2023,ovvero,se precedente ,fino alla data di approvazione del bilancio 2023/2025;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del  4 aprile 2024 con la quale è approvato il  bilancio di  
previsione 2023/2025
 Verificato il rispetto della conformità dell’Azione Amministrativa della legge, allo statuto ed ai regolamenti 
vigenti;
Dato atto che  per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di 
competenza di  cui  all’art.  6 bis  della  legge n.  241/1990,  così  come recepita in Sicilia  con la  L.R.  n.  7  del 
21/05/2019, all’art. 6;
 Visti:
l’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
il T.U. n. 267/2000;   
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione  C.C. n. 124 del 
29/09/2022;
il D. lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 1249 del 15/04/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati ;

      di procedere in applicazione dell’art .15 del vigente regolamento comunali degli asili nido all’anticipazione al
contempo all’impegno di spesa col presente atto della somma complessiva di € 849,15 distinta come
segue: 
 €231,83 al M.12 – P.01 -T.I (U.01.03.01.02.999) del bilancio di previsione  2023/2025 esercizio 2024 in 
corrispondenza del capitolo.27020/10 denominato “Asili Nido acquisti altri beni materiali di consumo 
per l’acquisto dei prodotti  medico sanitari  per la cassetta di Pronto soccorso  cosi come previsto Decreto 
legislativo. N81 del 9 aprile 2008, per l’acquisto di un frullatore ad immersione per garantire la preparazione 
dei pasti dei \piccoli utenti del reparto lattante durante  il periodo di svezzamento;
€ 617,32 “M.12-P.01-T.I (U.1,03.02.09.011) del bilancio di previsione  2023/2025 esercizio 2024 in 
corrispondenza  del  Cap.  27055/10  denominato  “Interventi  vari  per  la  gestione  degli  asili  nido 
manutenzione beni materiali ;
per la manutenzione degli estintori posti presso i 3 asili nido comunali cosi come da Decreto del 21/marzo 
2018 che disciplina le norme sulla  sicurezza sul posto di lavoro;
per la riparazione della cucina posta nei locali dell'Asilo Nido Di S.Maria Di Capua cosi come previsto dal 
Decreto legislativo 81/2008 ;
per la sostituzione del vetro del Reparto Semidivezzi,si è provveduto a chiedere il sopralluogo e preventivo 
alla Ditta  BF ENERGY S.R.L per la sostituzione del vetro di una finestra del reparto semidivezzi dell’asilo 
S.M.Di Capua cosi come previsto dal Decreto legislativo 81/2008 ;
2) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 849,15  al cap. 1076 partite 
di giro, in favore dell’Agente Contabile degli asili nido comunali di Via Canale Scalabrino, Viale Marche, Via 
S.  Maria di  Capua;  ad emettere mandati  di  pagamento per la somma complessiva di  €  849,15  in favore 
dell’Agente Contabile unica Sig.ra Anselmo Piera nata a omissis il omissis C.F.omissis per il funzionamento e 
la gestione degli Asili Nido Comunali in applicazione all’art.15 del vigente Regolamento Comunale degli 
Asili Nido, per come specificato al punto 1
3) di accertare la stessa somma di €  849,15  al cap. 253/E – parte entrata- denominato “Rimborso somme 
anticipate in favore degli agenti contabili asili nido” Codice Piano Conti E.9.01.99.03.001;
4) di dare atto che l’assegnazione di cui sopra, sarà comunicata all’Istruttore Educativo sopraindicato;
5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 849,15 nell’esercizio finanziario 2024;

                                                                                                                Il Responsabile del Procedimento

                Anselmo Piera
        

                     Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

IL DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis co 1 del D.Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

 
                                                     

                                                     DETERMINA

Determ. n. 1249 del 15/04/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : ASILI NIDO COMUNALI ANTICIPAZIONE 
FONDO ECONOMATO IN APPLICAZIONE DELL'ART.15 DEL REGOLAMENTO DI GESTIONE, E AL 
CONTEMPO ALL' IMPEGNO DI SPESA ;
 2)    Di dare atto che la presente determinazione:è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del 
Segretario Generale prot. n.35001 del 08/04/2016;verrà pubblicata automaticamente, allorchè esitata 
positivamente, all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito Internet  del Comune a cura 
del Responsabile del procedimento;l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett c) dell’art. 6 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 Settembre 
2022.
i sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativ e il          
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10“Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 6
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire  
dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante lapubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 15/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/04/2024

Determ. n. 1249 del 15/04/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1249 del 15/04/2024

Servizio   PUBBLICA ISTRUZIONE  

Proposta n° 1950/2024

Oggetto:  ASILI NIDO COMUNALI ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMATO IN APPLICAZIONE DELL'ART.15 
DEL REGOLAMENTO DI GESTIONE, E AL CONTEMPO ALL' IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE 

ACCERTAMENTO N. 255 
IMPEGNI DAL N. 814 AL N. 816 
MANDATO N. 2921 

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 18/04/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/04/2024 

copia informatica per consultazione


